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To nie pierwszy raport Najwyższej 
Izby Kontroli związany z ewidencją 
gruntów i budynków (patrz s. 14). Już 
w GEODECIE 5/2006 pisaliśmy o bada-
niu przez NIK Zintegrowanego systemu 
informacji o nieruchomościach, w wy-
daniu 1/2013 przedstawiliś my wyni-
ki kontroli samej EGiB, a w 11/2020 
– ponownie ZSIN. Przedstawione ra-
porty, łącznie z najnowszym, były 
zdecydowanie negatywne i zawierały 
wiele krytycznych uwag plus oczywiś
cie wnioski pokontrolne. Dostało się 
wszystkim z góry na dół: od ministra 
i głównego geodety kraju poczyna-
jąc, przez WINGiKów, aż po starostów. 
Prob lem w tym, że cały czas nikt się 
tym nie przejmuje, choć stan EGiB jaki 
jest, każdy widzi. Wprawdzie Izba odno-
towuje pewien postęp, ale równocześ nie 
rosną wymagania prawne i tak w kółko. 
Rodzi się więc pytanie, po co w ogóle te 
kontrole są prowadzone.

Wystarczy przytoczyć najnowsze 
ustalenia NIK, że zarówno w termi-
nach określonych przepisami, jak i do 
dnia zakończenia kontroli stan danych 
EGiB we wszystkich kontrolowanych 
jednostkach nie był zgodny z wymaga-
nymi normami, standardami i mode-
lem danych. Jak to w ogóle możliwe? 
Ano możliwe, bo żyjemy w warunkach 
nieustającej fikcji, gdzie jedni udają, 
że stanowią jakieś prawa i stawiają ja-
kieś zadania, a drudzy udają, że się do 
nich stosują i je wykonują. Na pewno 
ważną przyczyną takiego stanu rzeczy 
jest nieadekwatne finansowanie, czy-
li nakładanie przez rząd obowiązków 
bez zapewnienia samorządom pienię-
dzy na ich realizację. To w naszym 
kraju standard i dotyczy nie tylko geo-
dezji. A chodzi o niebagatelne kwoty, 
bo NIK oszacowała je dla EGiB nawet 
na 5,3 mld złotych! Do tego starosto-
wie działają bez nadzoru i przekazu-

ją nierzetelne dane na wyższe szczeble 
administracji, WINGiKowie wystawia-
ją pozytywne oceny w przypadku nega-
tywnie wypadających kontroli, główny 
geodeta kraju nie ma pojęcia, jakie są 
potrzeby finansowe powiatów w zakre-
sie EGiB, a minister działa bez rządo-
wego programu. Istny cyrk! 

I tak to się toczy od przypadku do 
przypadku, bez ładu i składu. 30 lat 
wolnej Polski minęło, a katastru 
z prawdziwego zdarzenia jak nie było, 
tak nie ma. I pomyśleć, że są na świecie 
kraje, które mają już kataster 3D oraz 
własność warstwową (patrz s. 20).

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

Kataster na niby? 


